
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

 
 

Al sito LA SEGRETERIA COMUNICA -  DIDATTICA - INCLUSIONE 

All’Albo 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GLO (Gruppo di Lavoro Operativo per 

l’Inclusione) A.S. 2024-2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la Legge n. 104/1992 ad oggetto: “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”; 

Visto il D. Lgs n. 297/1994 ad oggetto: “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione”; 

Visto il D. P. R. n. 275/1999 ad oggetto: “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59” ; 

Visto l’art.139, co. 1 del D. Lgs. n. 112 /1998 ad oggetto: “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

Visto l’art.14 della Legge n. 328/2000 ad oggetto: “Legge-quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 

Vista la Legge n. 107/2015 ad oggetto: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Viste le Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità del 4 agosto 2009 n. 4274; 

Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 ad oggetto: “Strumenti d’intervento per alunni con 
bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica – Indicazioni operative” 
e la successiva Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013; 

Visto il D. Lgs n. 66/2017 ad oggetto: “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti 
con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il D. Lgs n. 96/2019 ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 66, recante: «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a 
norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 153/2023, recante: 
«Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità 
di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 66». 

Visto il PTOF 2022/2025; 

Visto il PAI 2023-2024, 

DECRETA 

http://www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it/
mailto:sasl040008@istruzione.it
mailto:sasl040008@pec.istruzione.it




 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

 
 

Art. 1-Costituzione del Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione 

Presso il Liceo Artistico “Sabatini-Menna” di Salerno è costituito il GLO (Gruppo di Lavoro Operativo 

per l’Inclusione) per l'inclusione dei singoli alunni  con accertata  condizione  di   disabilità  ai   fini   

dell'inclusione scolastica ( art.9,co.10 D. Lgs. 66/2017 e ss.mm.ii.) 

Art. 2-Composizione 

Il GLO è composto da: 

- Il Dirigente Scolastico o suo delegato, che lo presiede;  

- Il Coordinatore del GLO;  

- il Consiglio di Classe; 

- I genitori/famiglia/tutore dell’alunno; 

- Referente Neuropsichiatria Infantile/Unità Medica di Valutazione;  

- Assistente all’autonomia e alla comunicazione /personale educativo (laddove presente);  

- Rappresentante dell’Ente territoriale erogatore del servizio di assistenza educativa. 

Il GLO così composto resta in carica per la durata del ciclo scolastico dell’alunno predetto; in caso di 

modifiche sopravvenute si provvede all’ aggiornamento della composizione.  

Su invito formale del Dirigente Scolastico possono partecipare ai singoli incontri del GLO, per tutta la 

durata o limitatamente ad alcuni punti all'Ordine del Giorno, anche altre figure professionali il cui 

supporto viene ritenuto utile ai lavori del Gruppo. 

Il Dirigente Scolastico, altresì, può autorizzare, ove richiesto, la partecipazione di  esperti indicati dalla 

famiglia. La suddetta partecipazione ha valore consultivo e non decisionale. 

Le funzioni di Presidente spettano al Dirigente Scolastico, che esercita potere di delegare la funzione. Per 

l’anno in corso, il Dirigente Scolastico DELEGA la funzione di Presidente del GLO al Coordinatore, 

prof.ssa Rita De Martino.  

Il GLO è validamente costituito anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la propria 

rappresentanza. 

Art. 3-Funzioni del GLO 

Il GLO svolge le seguenti funzioni: 

• elabora e approva il PEI, secondo l’Allegato A4 di cui al D.M. 153/2023 reperibile al seguente link: 
https://www.istruzione.it/inclusione-e-nuovo-pei/decreto-interministeriale.html 

• verifica il processo d’inclusione 

• formula la proposta di quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di sostegno di concerto 
con l’Unità Medica di Valutazione.  

http://www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it/
mailto:sasl040008@istruzione.it
mailto:sasl040008@pec.istruzione.it
https://www.istruzione.it/inclusione-e-nuovo-pei/decreto-interministeriale.html


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

 
 

Art 4-Funzionamento del GLO 

Il GLO si riunisce: 

a) Entro il mese di giugno  

▪ per redigere il PEI in via provvisoria  (art.7,co.2,lett. g)D. Lgs.66/2027 e ss.mm.ii.) 

▪ per formulare la proposta di quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di sostegno  

b) Entro il mese di ottobre 

▪ per redigere il PEI in via  definitiva (art.7,co.2,lett. g)D. Lgs.66/2027 e ss.mm.ii.) 

▪ Da novembre ad aprile, per annotare le revisioni ed effettuare le relative verifiche intermedie. 

Nel corso di ciascuna riunione è redatto apposito verbale, firmato da chi la presiede e da un segretario 

verbalizzante, di volta in volta individuato tra i presenti. 

Rispetto alla componente docenti, il PEI Provvisorio degli alunni iscritti e frequentanti è redatto dal 

GLO, composto come da art.2 del presente Decreto; il PEI Provvisorio degli alunni di nuova iscrizione 

è redatto dal GLO composto dai Docenti della classe assegnata e dal Docente di sostegno di ruolo in 

servizio nel plesso scolastico di riferimento con maggior anzianità di servizio e, in mancanza dello stesso, 

dalle figure di sistema previste da questa Istituzione Scolastica, ovvero dal Coordinatore e dal Referente 

del GLO. 

 Nel caso in cui all’alunno di nuova iscrizione non possa essere assegnata la classe entro il mese di giugno, 

il PEI Provvisorio è redatto da un Consiglio di classe composto dai Docenti di ruolo con maggior 

anzianità di servizio e dal Docente di sostegno di ruolo in servizio nel plesso scolastico di riferimento con 

maggior anzianità di servizio e, in mancanza dello stesso, dalle figure di sistema previste da questa 

Istituzione Scolastica, ovvero dal Coordinatore e dal Referente del GLO. 

Art.5-Oneri per lo Stato 

Ai componenti del Gruppo di Lavoro Operativo non spetta alcun compenso, indennità, gettone di 

presenza, rimborso spese e qualsivoglia  altro emolumento. Dall'attivazione dei Gruppi di Lavoro  

Operativo  non devono derivare, anche in via indiretta, maggiori oneri di personale( art.9,co.10 D. Lgs. 

66/2017 e ss.mm.ii.). 

Il Dirigente Scolastico 

- Prof.ssa Renata Florimonte - 

(Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

http://www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it/
mailto:sasl040008@istruzione.it
mailto:sasl040008@pec.istruzione.it

		2024-09-30T12:41:56+0200
	RENATA FLORIMONTE




